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MODELUL 

DECLARAŢIEI 

PE PROPRIA 

RĂSPUNDERE
DECUPAŢI! „Viaţa liberă“ 

vă pune la dispoziţie declaraţia pe 

propria răspundere pe care trebuie 

să o decupaţi, completaţi şi să o aveţi 

asupra dumneavoastră când ieşiţi din 

casă. > pag. 08

06social
Ajutoare pentru sute 
de persoane afl ate     
în situaţii de risc

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mult de 1.000 de angajați 
ai societăților comerciale 
gălățene vor fi  trimiși în șomaj 
tehnic sau vor fi  prinși în cadrul 
unor disponibilizări colective, 
în perioada imediat următoa-

re, conform datelor solicitate de 
„Viața liberă“ Agenției Județene 
pentru Ocuparea Forței de Mun-
că (AJOFM) Galați. Aceștia sunt 
fi e angajați ai unor fi rme ce și-au 
întrerupt total sau parțial acti-
vitatea, în baza deciziilor emise 
de autorități, fi e ai unor agenți 
economici care și-au redus activi-

tatea ca urmare a efectelor epide-
miei COVID-19. Joi după-amiază, 
numărul total al acestor angajați 
era de 1.062, dar el va crește, cu 
siguranță, de la zi la zi. Conform 
AJOFM Galați, până pe 26 mar-
tie, cinci agenți economici din 
județul Galați au în derulare 
sau și-au comunicat intenția de 

a efectua disponibilizări colec-
tive, numărul persoanelor care 
urmează să fi e sau au fost dispo-
nibilizate fi ind de 499. De aseme-
nea, 64 de fi rme și-au manifestat 
intenția de a trimite angajați în 
șomaj tehnic, numărul celor 
afectaţi direct de această măsură 
fi ind de 563. > pag 04

Peste 1.000 de gălăţeni, în șomaj tehnic 
sau disponibilizări colective

05eveniment
Primăria Galaţi 
se joacă de-a 
„monitorizarea presei“

CINCI CADRE MEDICALE, CONFIRMATE CU COVID-19 > EVENIMENT/03

Spitalul Militar Galaţi,
închis de coronavirus

1.292 DE INFECTAŢI 

ŞI 24 DE DECESE, 

DIN CAUZA 

CORONAVIRUSULUI
OFICIAL. Până pe 27 martie, 

ora 13.00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 1.292 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus), dintre care 24 au decedat. 

> pag. 07

16observator
De două ori mai mulţi 
inconștienţi pe străzile 
Galaţiului 
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editorial
viaţa liberă
Cu ce preţ?

Am intrat într-o fază în 
care numărul de infectări cu 
coronavirus şi numărul de 
decese devin tot mai mari. 
E vorba de o bătălie în toată 
regulă, pe viaţă şi pe moarte! 
Din păcate, pe măsură ce criza 
ia proporţii, devine vizibil cât 
de nepregătiţi eram pentru o 
asemenea provocare. Indiferent 
dacă vorbim de „frontul” sanitar 
sau „frontul” socio-economic.

Ciudat este că, într-un 
anume fel, istoria pare că se 
repetă. S-au tot făcut comparaţii 
în ultima perioadă cu crizele 
din Primul şi Al Doilea Război 
Mondial. La începutul acelor 
confl agraţii, vorba unui istoric, 
„armata română a fost prea 
mică pentru nişte războaie 
atât de mari“. De fi ecare dată, 
marile confruntări ne-au 

prins prost echipaţi, cu aceeaşi 
„infestare” a zonelor de decizie 
cu cadre ce-şi datorau poziţia 
mai mult jocurilor de infl uenţă 
din culisele politicii. Simplii 
soldaţi au fost cei care, în cele 
din urmă, au plătit preţul cel 
mai mare pentru incompetenţa 
superiorilor.

Acum, în „războiul” 
împotriva coronavirusului, 
fi ecare spital este o „redută”, iar 
fi ecare secţie de urgenţă, fi ecare 
secţie ATI - tranşeele în care 
cadrele medicale sunt „soldaţii”, 
fi ecare companie în care se mai 
produce ceva este o „baricadă” 
împotriva răspândirii unui 
inamic atât de ucigător.

Însă cum ne-a prins acest 
„război”? Fără rezerve strategice 
de dezinfectanţi, măşti, 
combinezoane, aparatură de 

Ovidiu 
Amalinei

analize medicale, ventilatoare, 
deşi, pentru specialişti, această 
pandemie nu a fost tocmai o 
surpriză. Dar, din păcate, la 
noi, adevăraţii specialişti mai 
rar ajung manageri dacă n-au şi 
carnet de partid… Iar politicienii 
aveau alte griji când virusul deja 
„mărşăluia” spre noi…

În plan socio-economic, ce 
să mai spunem? Şi aşa bugetul 
ţării era suprasolicitat de 
pomeni electorale, iar defi citul 
bugetar sau cel comercial erau 
la cote alarmante. Acum, scoate 
bani dacă ai de unde! Chiar şi cu 
împrumuturi externe, cu bani 
europeni, tot „prost echipaţi” 
rămânem. Statele mai dezvoltate 
- Franţa, Germania, Spania - 
aruncă pe piaţă sute de miliarde 
de euro pentru a-şi ţine în viaţă 
companiile, pentru a salva 

maxime

“
Viaţa nu-i decât 

o sufl are!

KATHERINE MANSFIELD

sinaxar
28-29.03.2020
 28 S Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, u

egumenul Pelechitului şi 

Ştefan, făcătorul de minuni

 29 D Sf. Sfi nţit Mucenic u

Marcu, Episcopul Aretuselor; 

Sf. Mc. Chiril Diaconul; 

Sf. Mc. Iona şi Varahisie

înapoi
A făcut el ceva rău, 

de pildă, Brexitul
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Autoritățile anunță că u

valabilitatea rovinietei nu se 
prelungește automat în perioada 
stării de urgență. Cinstit, eram 
pierduți fără informația asta, ne 
trezim numai cu vești proaste.

Şi lucrările de la Autostrada u

Soarelui mai au de așteptat. E 
incredibil, nu ne lasă COVID-19 
să facem drumuri de mare 
viteză. Asta pare să fi e mâna 
epilată a lui Putin.

Ieri a fost ziua lu’ George u

Copos, această Babă Vanga de 
sub Podul Grant. Mai țineți 
minte când spunea că se 
scufundă planeta? Mai are 
cineva curaj să-l contrazică?

Aseară și alaltăseară (poate u

voi repeta fi gura) am așteptat să 
plece toată familia la culcare, 

apoi, cu lumina stinsă, am intrat 
pe Booking. Ce rușine mi-a fost!

Chiar așa, peste ani și ani u

vom fi  întrebați de nepoți și 
strănepoți ce mama naibii era 
turismul.

Unii din zona noastră vor fi  u

contrariați că există o asemenea 
dilemă. Mai ales că turismul 
sexual i-a făcut mari. Din punct 
de vedere fi nanciar, ca să nu 
apară alte vorbe.

Boris Johnson, premierul u

Marii Britanii, a făcut noul 
virusel. Exact ca prințul Charles. 
Măcar cel din urmă nu și-a 
panicat mama, pe celebra regină. 
Dar nu e meritul său, nicidecum. 
O tot spun specialiștii de la 
începutul isteriei - copiii fac 
forma ușoară.

Dacă e adevărată vestea u

conform căreia marele netuns 
Boris a intrat pe lista ofi cială a 

nevăzutului importat din China, 
înseamnă că a făcut el ceva 
greșit. De pildă, Brexitul.

Telexul nu doarme, iată ce-u

mi trimite: „Un polițist local 
din județul Mureș a fost agresat 
de un bărbat pe care îl oprise 
pentru a-i prezenta declarația pe 
propria răspundere și motivul 
pentru care se afl ă pe stradă, așa 
cum prevede Ordonanța Militară 
numărul 3. Bărbatul respectiv 
l-a înjurat pe agent, iar apoi l-a 
lovit cu pumnul în față, victima 
având nevoie de aproximativ 
nouă zile de îngrijiri medicale.” 
Pe bune, ce hal de polițist local e 
ăla? Nici de fugă nu e bun, nene? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
rebuie s-o cunoşti pe 
această femeie. Chiar 
acum este vremea şi 

timpul. Nu mai poţi aştepta, 
chiar dacă te afl i exact între 
minus şi plus Infi nit... şi chiar 
dacă ţi se pare că nu-i nici o 
grabă n-acest sens. Alţii (şi)-
au văzut de mult femeile lor. 
Fiecare şi-a văzut-o pe femeia 
lui, adică. Aici, adică, nu ţine să 
te trezeşti lângă femeia altuia. 
E unică. Oricât ai vrea şi ai dori, 
nu se poate altfel. E numai a ta. 
Şi se întâmplă numai o dată. 
Ştiu că nu mă crezi, dar ai să 
te convingi. Nimeni nu m-a 
crezut până acuma. Şi văd că 

şi tu te uiţi chiorâş la mine. 
Stai liniştit, sunt obişnuit cu 
zefl emeaua şi n-am de gând să 
forţez Revelaţia! Şi nici tu nu te 
poţi opune! Oricât te-ai căţăra 
pe ideea că poţi refuza, nu se 
poate! N-ai să poţi! Şi chiar cred 
c-o să-ţi placă până la paroxism! 
Fiindcă, am zis, e cea mai 
importantă şi cea mai frumoasă 
din sus şi din jos, dintre alfa 
şi omega! Şi nu numai c-o să-ţi 
placă, dar ai s-o plângi ş-ai s-o 
citeşti ş-ai s-o scrii cum nici n-ai 
gândit vreodată! Bineînţeles, 
şi ea-i ne/răbdătoare să te 
cunoască! Şi ea aşteaptă Clipa! 
Chiar am auzit-o murmurând 
printre pălămide şi cicori: „De 
mult îl aştept să răsară.../ de 
când l-am visat şi am zis:/ el este, 

nu poate fi  altul,/ nu poate fi  
altul trimis!// Aşa l-am visat astă-
noapte/ şi cred că aşa va să fi e:/ 
un fel de ofrandă a Toamnei,/ 
un fel de înaltă solie// n-această 
clipită adâncă,/ din care s-aude 
cum strigă/ şi cere (nu cere) 
deschisă/ fereastra la drum şi 
la frică,// la dor şi la greu şi la 
bine,/ la mult, la uşor, la puţin,/ 
la tot şi la toate într-una,/ 
întruna sub semnul Amin!// De 
când îl aştept să răsară/ cum 
grâul de Toamnă, mi-i gândul/ 
curat ca un plâns, ca o teamă/ 
să nu se oprească Pământul// 
exact la pornirea sosirii.../ şi el 
să rămână-n vecie/ departe... şi 
cât de aproape-i,/ şi cred că aşa 
va să fi e!“... Ei, ce zici? Nu-i aşa 
că-s cele mai frumoase vorbe 

dintre plus şi minus Infi nit? 
Mai ai vreo îndoială? Tremuri 
de bucurie ori de spaimă? Nu-
ţi face gânduri rele! Am eu grijă 
să nu se oprească Pământul 
chiar Acum! Să ştii că-i gata să 
înceapă! E gata să te cunoască! 
Trebuie s-o cunoşti pe această 
femeie! Nu ai încotro! Îţi este 
sortită! Îi eşti sortit! Tu vii din 
altă parte! Ea vine din altă 
parte! Şi te vei întoarce în partea 
ta! Şi se va întoarce în partea sa! 
Dar trebuie să treci prin sânul 
ei! Înţelegi? Înţelege, fi indcă 
n-ai de ales! Gata: începe să te 
cunoască! Şi gata: începi s-o 
cunoşti! Şi gata: începe Toamna! 
E prima zi de Răpciune! Ea este 
Femeia: Ea este Mama ta!... Nec 
plus ultra!  .

tragedia
Trebuie s-o cunoşti pe această femeie!

divina

locurile de muncă! Economia 
românească pleacă în această 
luptă pentru supravieţuire cu 
handicapul a trei decenii în care 
ideea de bună guvernare a fost 
relativizată până a dispărut, 
adesea, cu desăvârşire!

Din fericire, aşa cum s-a 
văzut în războaiele din trecut, 
românii au totuşi fi bra de a 
rezista, de a se reinventa, chiar 
şi atunci când sunt pe marginea 
prăpastiei, de a reuşi la nivelul 
simplului soldat ceea ce, poate, 
n-au reuşit generalii. Vom reuşi, 
cu siguranţă, să învingem şi 
năpasta asta de coronavirus! 
Dar, cu ce preţ? Câţi dintre ai 
noştri vom pierde pentru a-i 
vedea din nou pe politicieni 
cum se bat cu cărămida în piept 
pentru „sacrifi ciile” făcute 
pentru ţară?  .

nec plus ultra
O să fi e frumos...

(indiferenţa lui Unu)

ION ZIMBRU                             

Doamnelor şi domnilor, luaţi loc şi staţi jos!...

din clipă în clipă, trebuie să apară actorii...

o să fi e frumos, o să fi e foarte frumos,

o să vedeţi cea mai scurtă piesă de teatru,

cea mai tristă şi cea mai clară piesă de teatru,

o să plângeţi cum n-aţi plâns niciodată,

o să râdeţi cum n-aţi râs niciodată...

o să afl aţi că unu supra unu e patru supra patru!

Sigur că da!... sigur că da!... iau loc şi stau jos!...

din clipă în clipă, trebuie să înceapă...

cortina se ridică, luminile se sting majestos...

şi-i tăcere şi aşteptare, şi-i tăcere şi aşteptare!...

Foşnetul refl ectorului coboară o rază adâncă...

şi se înalţă o voce de Unu, adâncă:

doamnelor şi domnilor, nu mai vin actorii!...

Şi toată lumea... şi toată lumea începe să plângă!

DIN COLECŢIA

„POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un 
pamflet  şi trebuie considerat 
ca atare. 
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Spitalul 
Militar 
Galaţi, 
închis de 
coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cinci cadre medicale de la 
Spitalul Militar de Urgenţă "Dr. 
Aristide Serfi oti“ Galaţi au fost 
confi rmate cu COVID-19. Infor-
maţia a fost confi rmată ofi cial, 
de Ministerul Apărării Naţionale, 
printr-un comunicat de presă.

„Vineri, 27 martie, la Spitalul 
Militar de Urgenţă "Dr. Aristide 
Serfi oti“ Galaţi au fost confi rma-
te pozitiv cu COVID-19 cinci per-
soane din rândul personalului 
medical, în urma testării unui 
număr de nouă persoane cu sus-
piciune de infecţie“, se arată în 
comunicatul MApN.

 Am încercat să afl ăm despre 
ce cadre medicale este vorba, însă 
ni s-a transmis faptul că mai mul-
te informaţii vor fi  făcute publi-
ce după ancheta epidemiologică. 
"Este în desfăşurare o ancehtă 
epidemiologică şi, după fi naliza-
rea ei, vor fi  date publicităţii mai 
multe amănunte“, ne-a comuni-
cat, telefonic, lt. col. dr. Olivian 
Ilie, din cadrul MApN. Conform 
surselor noastre, printre cei con-
fi rmaţi pozitiv se numără şi di-

rectorul Spitalului Militar Galaţi. 
Informaţia este însă pe surse, ofi -
cialii de la Bucureşti refuzând să 
mai ofere date legate de judeţele 
de unde provin bolnavii confi r-
maţi cu coronavirus, fapt pentru 
care, la nivelul judeţului, nici nu 
ştim câţi oameni au fost infectaţi 
în total. Aşadar, într-o secretoma-
nie greu de înţeles, care nu face 
decât să creeze panică în rândul 
populaţiei, spitalele din România 
se închid rând pe rând.

„În urma acestei situaţii, s-a 
dispus efectuarea anchetei epi-
demiologice în vederea stabilirii 
contacţilor, iar pe timpul aceste-
ia, posibilii contacţi sunt plasaţi 
în autoizolare, urmând a fi  testaţi. 
S-a dispus, totodată, şi executarea 
dezinfecţiei de grad foarte înalt 
pentru limitarea răspândirii in-
fecţiei, iar pe timpul executării 
acestei proceduri spitalul nu va 
mai primi pacienţi“, se arată în 
comunicatul MApN.

 În acelaşi document, Ministerul 
Apărării Naţionale confi rmă şi fap-
tul că numărul cadrelor medicale, 
infectate cu COVID-19, din Spitalul 
Militar de Urgenţă "Dr. Alexandru 
Popescu“ Focşani, a crescut cu încă 

19 persoane faţă de joi.
 Situaţia de la Focşani este foar-

te îngrijorătoare, pentru că există 
foarte mari şanse să se repete şi 
la Spitalul Militar din Galaţi. Spe-
răm că cei confi rmaţi deja nu au 
intrat în contact şi cu prea mulţi 
pacienţi, mai ales că, susţin sur-
sele ofi ciale, în spital mai este o 
singură persoană internată. "În 
prezent, în Spitalul Militar din 
Galaţi se afl ă internat un singur 
pacient, în compartimentul Uro-

logie, care momentan nu poate 
fi  externat. Încă de la internare, 
s-au luat toate măsurile de izo-
lare a pacientului şi de limitare 
a infecţiei, fi ind internat într-o 
rezervă cu grup sanitar propriu 
şi acces controlat pentru persona-
lul medico-sanitar“.

 Una peste alta, este îngrijo-
rător că oamenii afl aţi în prima 
linie, care ar trebui să îi trateze pe 
cetăţeni, sunt primii care ajung 
pe listele celor testaţi pozitiv. .

CINCI CADRE MEDICALE, CONFIRMATE CU COVID-19  .  ALARMANT

În spital mai este un singur pacient, izolat încă de la internare u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi adolescenţi din judeţul 
Galaţi s-au ales cu dosare penale 
după ce au încercat să facă ceva ce 
numai adulţii au voie: să conducă 
mașini. Unul dintre ei, în vârstă 
de 14 ani, din Drăgănești, a pus 
mâna pe cheile mașinii tatălui 
său, pe care a scos-o din curtea 
casei și a plecat cu ea pe uliţe, la 
plimbare. Nu a putut să o con-
troleze foarte mult și a pierdut 
controlul volanului, intrând cu 
mașina în gardul unei gospodării 
și distrugându-l. Așa au ajuns la 

el poliţiștii, care au stabilit că nu 
avea permis și că sustrăsese auto-
turismul. I-au făcut dosar penal 
atât pentru cele două fapte, cât și 
pentru distrugerea gardului.

 Cu dosar penal, dar numai 
pentru că s-a urcat la volan fără 
permis, s-a ales și un adolescent 
din municipiul Galaţi, care nu a 
mai avut răbdare să împlinească 

18 ani ca să poată face școala și să 
ia carnetul. Cu câteva luni înain-
te de majorat, tânărul s-a urcat la 
volanul unei mașini, pentru "a-și 
da mâna“. Nu a ţinut cont nici de 
restricţiile privind deplasările pe 
timp de noapte și nici de riscul 
crescut de a fi  oprit de un echi-
paj de poliţie. Asta s-a și întâm-
plat, oamenii legii care l-au tras 
pe dreapta în zona intersecţiei 
străzilor Portului și Ana Ipătes-
cu constatând abaterea gravă pe 
care tocmai o comisese. Pedeapsa 
prevăzută de lege pentru condu-
cere fără permis este închisoarea 
cuprinsă între 1 și 5 ani. .

Copiii la volan, pericole pe șosele

 SÂMBĂTĂ 

NOAPTEA, 

DĂM CEASURILE 

ÎNAINTE
ORĂ. În ultima duminică a 

acestei luni, 29 martie, România 

trece la ora de vară, ora 3,00 devine 

ora 4,00, iar românii trebuie să dea 

ceasurile înainte. Glumind amar, 

vom sta în casă cu o oră mai puţin. 

Orarul de vară se aplică până în 

ultima duminică a lunii octombrie.

Ora ofi cială de vară, ora Europei 

Orientale la care trece ţara noastră 

în noaptea de sâmbătă spre 

duminică (28/29 martie 2020), a 

fost introdusă în România pentru 

prima dată în 1932. Parlamentul 

European a propus ca schimbarea 

orei în ultima duminică din martie 

2021 să fi e ultima pentru ţările din 

Uniunea Europeană care decid 

să îşi păstreze permanent ora 

de vară. Statele membre care 

decid să rămână la ora standard, 

cunoscută şi drept „ora de iarnă“, 

vor face această ultimă schimbare 

în ultima duminică a lunii octombrie 

2021. Ţările membre trebuie să 

notifi ce Comisia Europeană până 

în martie 2020 asupra deciziei lor. 

Mai sunt doar câteva zile până se 

încheie prima lună a primăverii şi, 

deocamdată, nu se cunoaşte nicio 

informaţie în acest sens.  . C.L. 

Restricţii 
de trafi c 
şi trasee 
deviate

SÂMBĂTĂ. Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că sâmbătă, 28 martie, între orele 8,00 

şi 18,00, se va închide trafi cul rutier pe strada 

Domnească, pe tronsonul cuprins între străzile 

Lahovary şi Universităţii. Din acest motiv vor 

exista restricţii de trafi c şi devieri ale trasee-

lor mijloacelor de transport în comun. Astfel, 

troleibuzele care asigură traseele 102 şi 104 

vor întoarce în Centru, pe strada Brigadierilor, 

iar traseele de autobuz 9, 11, 15, 18, 19, 22, 27 

şi 105 vor fi  deviate astfel încât să ocolească 

zona afectată. Restricţiile sunt necesare pentru 

desfăşurarea lucrărilor de reabilitare a reţelei de 

apă de pe strada Domnească. . A.M.AR
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 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 28 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Brăilei şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniştea şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca. Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent 

la Cuca. Duminică, 29 martie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  

prezente, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci şi Calea Galaţi. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Şendreni şi Lieşti, pe DN 26, 

la Şiviţa şi Slobozia Oancea, pe 

DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la 

Smârdan şi Pechea. În nord, pe  

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

Autogara 
„Metropoli“ 
este pustie

SUSPENDARE. „Operatorii de 

transport persoane intra şi interjudeţean 

au suspendat cam toate cursele în această 

perioadă, în urma declarării stării de urgen-

ţă. La ora la care avem acest dialog (vineri 

dimineaţă - n.r.), mai există doar o cursă 

Galaţi - Bucureşti şi retur, dar şi aceasta se 

desfăşoară cu foarte puţini pasageri“, ne-a 

declarat Gabriel Ionescu, directorul autogării 

Metropoli. El a adăugat că majoritatea salaria-

ţilor autogării au intrat sau vor intra, deocam-

dată, în concediu de odihnă, rămânând activ 

doar un minim de personal, pentru securitate 

şi mentenanţă. . G. Marinescu

Peste 1.000 
de gălăţeni, 
în şomaj 
tehnic sau 
disponibilizări zări 
colective
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai mult de 1.000 de angajaţi 

ai societăţilor comerciale 

gălăţene vor fi  trimişi în şomaj 

tehnic sau vor fi  prinşi în cadrul 

unor disponibilizări colective, 

în perioada imediat următoare, 

conform datelor solicitate de 

„Viaţa liberă“ Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi. Aceştia 

sunt fi e angajaţi ai unor fi rme ce 

şi-au întrerupt total sau parţial 

activitatea, în baza deciziilor 

emise de autorităţi, fi e ai unor 

agenţi economici care şi-au 

redus activitatea ca urmare a 

efectelor epidemiei COVID-19. 

Joi după-amiază, numărul total 

al acestor angajaţi era de 1.062, 

dar el va creşte, cu siguranţă, de 

la zi la zi. 

Conform AJOFM Galaţi, până 
pe 26 martie 2020, cinci agenţi 
economici din judeţul Galaţi au 
în derulare sau şi-au comunicat 
intenţia de a efectua disponibili-
zări colective, numărul persoa-
nelor care urmează să fi e sau au 
fost disponibilizate fi ind de 499. 
Domeniile de activitate afectate 
de aceste disponibilizări colec-
tive sunt: fabricarea produselor 
textile, fabricarea de maşini-uti-
laje şi echipamente, activităţi de 
jocuri de noroc şi pariuri, indus-
tria construcţiilor metalice şi a 
produselor din metal.

 De asemenea, până joi, 26 
martie, 64 de fi rme din judeţul 
Galaţi şi-au  manifestat intenţia 
de a trimite angajaţi în şomaj 
tehnic, numărul persoanelor 
afectate direct de această mă-
sură fi ind de 563. Aceste fi rme 
sunt din următoarele domenii 
de activitate: restaurante şi alte 

servicii de alimentaţie, comerţ, 
turism, alte servicii (saloane de 
înfrumuseţare, coafor), cabinete 
stomatologice, învăţământ privat 
(grădiniţă), construcţii.

 Cererile pentru perioada afe-
rentă lunii martie (16-31 martie) 
trebuie depuse după 1 aprilie. 
Ministrul Muncii, Violeta Ale-
xandru, a precizat că toate com-
paniile, IMM-urile, persoanele 
fi zice autorizate sau intreprin-
derile individuale vor benefi cia 
de şomajul tehnic. Valoarea pe 
care o acoperă statul este 75% 
din salariul mediu brut, adică nu 
mai mult de 2.300 de lei. De ase-
menea, suma este acordată doar 
pentru perioada stării de urgen-
ţă. "Am simplifi cat procedura. 
Şomajul tehnic se obţine pe baza 
unei cereri la care se ataşează 
lista angajaţilor. Documentele se 
vor depune la agenţiile judeţene 
pentru ocuparea forţei de mun-

că. Procedură a fost simplifi cată 
şi în sensul reducerii termenului 
până la care se efectuează plăţile. 
În maxim 15 zile, faţă de 30 cât 
era iniţial în ordonanţă, agenţiile 
judeţene vor livra banii. Angaja-
torii nu trebuie să avanseze de la 
ei plăţile pentru şomaj tehnic. Ele 
se vor face direct de către AJOFM“, 
a declarat Violeta Alexandru, pre-
cizând că de şomaj tehnic vor be-
nefi cia şi sportivii.

 Revenind la Galaţi, remarcăm 
şi faptul că, în contextul actual, 
s-a diminuat numărul locurilor 
vacante înregistrare la AJOFM, 
care a ajuns la mai puţin de 90. 
Acest lucru se explică prin faptul 
că fi rmele gălăţene afectate total 
sau parţial de efectele epidemiei 
şi care nu au capacitatea fi nanci-
ară de a plăti salariile tuturor an-
gajaţilor nu au mai dorit prelungi-
rea ofertelor de locuri de muncă 
înregistrate la AJOFM. .

ÎN PERIOADA IMEDIAT URMĂTOARE  .  AJOFM

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Angajaţi ai Societăţii locale 
de transport Transurb au donat 
sânge la Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină Galaţi, joi, 
26 martie. Gestul lor a venit ca 
urmare a veştii îngrijorătoare 
că spitalele se confruntă cu o 
mare nevoie de sânge, după ce 
numărul donatorilor a scăzut 
la jumătate, din cauza stării de 
urgenţă. Salariaţii operatorului 
de transport şi-au dorit astfel 
ca, în perioada dificilă pe care 
o traversăm, să vină în spriji-
nul comunităţii şi să dea curs 
apelului "Oferă viaţă! Donează 
sânge!“. 

"Suntem în prima linie alături 
de gălăţeni în această perioadă şi 
am dorit să fi m alături şi de cei 
afl aţi pe patul de spital. Am afl at 
că numărul donatorilor a scăzut 
de la apariţia pandemiei şi atunci 
am demarat această campanie de 
donare de sânge. 15 angajaţi ai 
Transurb au fost, joi, alături de 
mine la Centrul de transfuzie, 
pentru a sprijini spitalele gălăţe-
ne care se confruntă cu criza de 
sânge“, a declarat Mihai Cadino-
iu, directorul general al Transurb 
Galaţi.

Acţiunea se doreşte a fi  şi un 
îndemn pentru gălăţenii sănă-
toşi, care în aceste zile grele ar 
putea fi  de ajutor donând sânge 
pentru semenii lor. .

Angajaţi ai SC Transurb SA au donat sânge
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Primăria Galaţi se joacă 
de-a „monitorizarea presei“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru „servicii de monitorizare 

media“, Primăria municipiului 

Galaţi a atribuit joi, 26 martie 

2020, prin cumpărare directă, un 

contract în valoare de 130.000 

de lei fără TVA (26.877,83 de euro 

fără TVA), fi rmei gălăţene SC 

Nicioproblema SRL. Misiunea 

fi rmei era aceea de a monitoriza 

zilnic presa scrisă, audio-vizuală 

şi electronică, centrală şi locală, 

pentru informarea rapidă şi 

corectă a conducerii Primăriei. 

„Servicii de monitorizare zil-
nică a presei scrise, audio-vizuale 
şi electronice, centrală şi locală, 
în vederea asigurării suportului 
informaţional al activităţii Biro-
ului de Presă şi pentru informa-
rea rapidă şi corectă a conducerii 
Primăriei municipiului Galaţi, cu 
privire la apariţia materialelor cu 
caracter jurnalistic pe domeniile 
de responsabilitate ale Primăriei 
municipiului Galaţi (interviuri, 
declaraţii, mesaje, comunicate 
de presă, drept la replică, punc-
te de vedere etc.)“. Asta îşi dorea 
Primăria municipiului Galaţi pe 
25 martie 2020, la ora 17,28, când 
a publicat anunţul achiziţiei în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice. Ofertantul, SC Niciopro-
blemă SRL, a răspuns a doua zi, 
pe 26 martie 2020 la ora 10,19, 

iar la scurt timp, 12,49, contrac-
tul a fost atribuit. Valoarea era de 
130.000 de lei fără TVA (26.877,83 
de euro fără TVA).

 Cine este 
„Nicioproblemă SRL“ 

Potrivit informaţiilor fi scale 
şi bilanţurilor de pe site-ul Mi-
nisterului Finanţelor Publice, 
SC Nicioproblema SRL are sediul 
într-o cameră a unui apartament 
dintr-un bloc de pe strada Gheor-
ghe Asachi.

Conform datelor din Registrul 
Comerţului, numărul său de or-
dine J17/1428/2016 i-a fost atribu-
it pe 3 octombrie 2016, capitalul 
social subscris este de 210 lei, iar 
asociat unic şi administrator este 
Slobodnic Paul-Tiberiu.

Domeniul de activitate prin-
cipal, consemnat în Registrul 
Comerţului este „Activităţi ale 
agenţiilor de publicitate“, iar ti-
pul de activitate conform clasi-
fi cării CAEN, cu care fi gurează 
în bilanţurile contabile de pe 
Ministerul Finanţelor, este „co-
merţ cu amănuntul prin inter-
mediul caselor de comenzi sau 
prin internet“.

Din bilanţurile contabile pu-
blicate de minister afl ăm că fi r-
ma şi-a reluat activitatea pe 16 
ianuarie 2020. La 31 decembrie 
2018, înregistra zero salariaţi şi 
zero venituri şi cheltuieli. La 31 
decembrie 2017, înregistra o pier-

dere netă de 1.483 de lei şi zero sa-
lariaţi, iar la 31 decembrie 2016, 
un profi t net de 13.624 de lei şi 
zero salariaţi.

În catalogul achiziţiilor direc-
te, fi rmei i-a mai fost atribuit, pe 
28 februarie 2020, un contract 
în valoare 29.500 de lei fără TVA 
(6.137,14 de euro fără TVA) pentru 
„servicii de consultanţă“, de către 
SC Transurb SA. „Pachetul lunar 
este de 2.950 de lei fără TVA şi 
constă în servicii de consultanţă 
marketing/ publicitate online şi 
analiză presă/ web“, se arată în 
datele SEAP.

 De ce era necesar 
un astfel de contract 

Intrigaţi de nevoia nestăvilită 
de monitorizare a presei resim-
ţită de Primăria municipiului 
Galaţi în plină pandemie de co-
ronavirus, chiar în ziua în care 
a fost instituită carantina, am 
încercat să obţinem mai multe 
informaţii.

În primul rând, de ce era atât 
de necesar un asemenea contract, 
în condiţiile în care în cadrul Pri-
măriei există un Birou de Presă 
în care, conform, datelor noastre, 
sunt angajate, în prezent, patru 
persoane. Mai mult, Regulamen-
tul privind organizarea şi func-
ţionarea aparatului de speciali-
tate al primarului municipiului 
Galaţi prevede, la articolul 142, 
litera m, între atribuţiile Biroului 

de Presă că: „Realizează monito-
rizări şi sinteze de presă, pe care 
le comunică direct primarului şi, 
după caz, viceprimarilor şi city-
managerului“.

De asemenea, am fost curioşi 
să afl ăm dacă în locul unei achi-
ziţii directe din catalogul electro-
nic nu s-ar fi  putut organiza o pro-
cedură simplifi cată proprie, prin 
care să fi e găsit un contractor la 
jumătate din acest preţ.

În cursul zilei de ieri, am în-
cercat să obţinem un răspuns ofi -
cial din partea primarului muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
la toate aceste aspecte.

 Amânare 
După circa o oră de aştep-

tare, ne-a parvenit, pe e-mail, 
următoarea declaraţie de presă 
din partea primarului Ionuţ Pu-
cheanu: „Sunt proiecte pe care 
Primăria le avea stabilite de la în-
ceputul anului, erau programate. 
Mai mult chiar, investim sume de 
bani în astfel de activităţi în fi eca-
re an. Totuși, în contextul epide-
miei, momentul nu este potrivit. 
De aceea, am decis să amânăm 
investiţiile prevăzute pentru bi-
serici, activităţi sportive și servi-
cii de monitorizare a presei. Vom 
trece împreună peste criză și apoi 
vom discuta din nou despre viaţa 
noastră normală, despre biserici, 
despre presă și despre cluburi 
sportive“. .

CONTRACT ATRIBUIT DIRECT UNEI FIRME DE APARTAMENT  .  CUMPĂRARE

 INTERVIURI, 

SPECTACOLE ŞI 

POEZIE ONLINE, 

LA „FANI TARDINI“
INEDIT. Interviuri ale 

actorilor, difuzări gratuite ale celor 

mai apreciate spectacole şi o 

stagiune de poezie, toate online, 

sunt activităţile pe care le-a lansat 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

chiar de pe 27 martie, de Ziua 

Mondială a Teatrului. Instituţia îşi 

deschide arhiva de spectacole și 

prezintă publicului, în mediul online, 

unele dintre cele mai îndrăgite 

producţii din stagiunile anterioare. 

Primul spectacol este „Cerere 

în căsătorie“, după A. P. Cehov,  

care va fi  difuzat luni, 30 martie, la 

ora 19,00, pe canalul teatrului de 

pe YouTube. Teatrul va difuza pe 

pagina de Facebook a teatrului și 

pe canalul de pe YouTube, în serile 

de vineri, sâmbătă și duminică, de 

la ora 19,00, interviuri cu actorii 

săi, primele fi ind programate 

chiar în acest weekend. Totodată, 

„Fani Tardini“ a lansat stagiunea 

online de poezie, ce va fi  o 

rubrică permanentă pe pagina de 

Facebook, unde actorii trupei vor 

recita cele mai frumoase versuri din 

literatura noastră și cea universală.  

. R.A.P. 

228,9056UU

gram aur

4,5616 OO
franc elveţian gra

4,3890UU

dolardola

4,8332UU
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Când măștile de protecţie ajung la Ecosal

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Să le explice cineva angajaţilor 
de la Ecosal că măștile de protecţie 
nu sunt lanterne frontale și că acti-
vitatea de ridicarea a capacelor nu 
presupune exploatări de peșteri, 
oricât de mult s-ar considera ei 
speologi. Pe strada Nae Leonard, 
colţ cu strada Arcului, se lucrează 
intens la comanda Primăriei mu-
nicipiului Galaţi, care conform di-
rectoarei Ecosal, Mirela Furtună, 

a comandat ridicarea capacelor de 
canalizare la nivelul străzii. Din 
câte se pare, în zona respectivă, 
căminele de canalizare erau lăsa-
te și aveau nevoie de remediere. 
Cum se face lucrarea se poate 
observa din poze, cu material de 
protecţie, de o importanţă strate-
gică la ora actuală, folosit total ne-
corespunzător. Cel mai probabil, 
judecând după modul în care se 
lucrează, scopul măștilor așezate 
pe frunte, este acela de a crește 
productivitatea muncii. .

O pungă de alimente, 
o avere pentru un bătrân

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Conserve, făină, mălai, ulei, 

apă plată, legume, dar şi alte 

alimente neperisabile au fost 

distribuite, vineri, persoanelor 

cu vârstă de peste 65 de ani 

din Galaţi. Toate acestea au 

fost pregătite de Direcţia de 

Asistenţă Socială din cadrul 

Primăriei Galaţi. 

Pachetele au fost preluate de 
angajaţii instituţiei şi de volun-
tari, toţi echipaţi corespunzător 
cu costume, măşti şi mănuşi, de 
la primele ore ale dimineţii, din 
depozitul Direcţiei de Asistenţă 
Socială. Ulterior, echipele au ple-

cat prin oraş, pentru ca pachetele 
cu alimente să ajungă la cei apro-
ximativ 550 de vârstnici afl aţi în 
situaţii de risc.

"Am început identifi carea per-
soanelor în situaţii de risc încă de 
acum două săptămâni. Acum am 
pregătit pachete cu alimente ne-
perisabile, toate urmând a fi  dis-
tribuite celor care nu îşi pot face 
singuri aprovizionarea. Vorbim de 
550 de astfel de cazuri identifi cate 
până acum. Dacă mai sunt astfel 
de persoane trebuie să ştie că pot 
suna să ceară ajutorul“, ne-a decla-
rat Petrica Paţilea, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

 Încărcatul pachetelor, deşi 
destul de grele, a fost fl oare la 
ureche pentru angajaţii Direcţi-

ei de Asistenţă Socială şi pentru 
voluntari. Au realizat acest lucru 
abia atunci când au ajuns la uşile 
bătrânilor afl aţi în difi cultate. Şi 
asta pentru că lacrimile unei bă-
trâne, care se deplasează cu aju-
torul unui baston, sau întrebarea 
"la mine nu veniţi?“, rostită de o 
femeie care abia se mişcă în pro-
pria casă, au o greutate mult mai 
mare decât orice pachet fi zic.

"Nu are cine să aibă grijă de 
mine. Mai vine fi ica mea, dar 
şi ea iese rar din casă că nu are 
voie. Are peste 65 de ani şi iese 
cu program. Nu are, mamă, cine 
să mă ajute. Mulţumesc din sufl et 
celor care s-au gândit şi la noi“, 
ne-a spus, cu lacrimile şiroind 
pe obraz, o femeie trecută bine 

de 80 de ani. În timp ce angajaţii 
Direcţiei o ajutau pe bătrână, o 
vecină întreba de zor dacă este şi 
ea pe listă. Răspunsul "venim şi 
la dumneavoastră“ a mai liniş-
tit-o, dar, parcă neîncrezătoare, 
a rămas în tocul uşii. "Am 83 de 
ani. Nu are cine să mă ajute. Sunt 
singură şi nici nu prea pot ieşi 
din casă. Mă bucur că am primit 
aceste alimente, mă ajută să mă 
descurc şi să nu mor de foame“, 
ne-a mărturisit femeia.

 Acestea sunt doar două dintre 
sutele de exemple din oraş, iar du-
rerea acestor oameni nu poate fi  
ştearsă şi nici trecută cu vederea. 
Sperăm că autorităţile vor avea 
grijă de aceşti oameni atât pe pe-
rioada pandemiei, cât şi după. .

AJUTOARE PENTRU PERSOANELE ÎN SITUAŢII DE RISC  .  DISTRIBUŢIE

Bătrânii i-au primit cu lacrimi în ochi pe angajaţii Direcţiei de Asistenţă Socială  u

CFR Călători 
trece la ora 
de vară

DUMINICĂ. CFR Călători infor-

mează că, începând cu data de 29 martie, 

va trece la ora ofi cială de vară, ora 3,00 

devenind ora 4,00. Trenurile vor circula după 

ora actuală până în noaptea de 28/29 martie 

la ora 3,00, care va deveni ora 4,00. După ora 

4,00, trenurile vor pleca la orele din mersul 

de tren în vigoare, respectând ora ofi cială de 

vară. Trenurile afl ate în circulaţie după ora 

actuală 3,00 își vor continua mersul până la 

staţia de destinaţie, iar în cazul în care orele 

de plecare se suprapun cu orele normale de 

plecare în intervalul orar 4,00 - 5,00, trenurile 

vor pleca în ordinea rangului.  . C.L.

 TEATRUL                          

„N. LEONARD“ 

PRODUCE 

MĂŞTI PENTRU 

AUTORITĂŢI
SPRIJIN. „După premiera 

musicalului «Bună seara, domnule 

Wilde!», care a avut loc pe 22 

martie, de la ora 18,00, și după 

iniţierea transmisiunilor live și a 

difuzării de înregistrări video pe 

pagina noastră de Facebook, 

cu spectacolele din repertoriul 

instituţiei (precum opera 

„Cenușăreasa“, de Gioachino 

Rossini, în regia lui Paolo Bosisio, 

care va fi  difuzată vineri, sâmbătă 

și duminică, de la ora 18,00), 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă «N. Leonard» Galaţi 

este alături de autorităţi și de 

instituţiile publice gălăţene care 

luptă împotriva răspândirii virusului 

COVID-19, prin confecţionarea 

de măști textile pentru Poliţia 

Locală Galaţi, Jandarmeria Galaţi 

și Urban Volunteer Search and 

Rescue (UVSAR), organizaţie 

non-guvernamentală pentru 

situaţii de urgenţă“, se arată într-

un comunicat al instituţiei.Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard“ Galaţi urmează să 

mai confecţioneze măști textile 

pentru Primăria municipiului 

Galaţi și Ecosal Galaţi. Măștile 

din bumbac sunt confecţionate în 

atelierele proprii de producţie ale 

instituţiei, acestea putând fi  spălate 

și dezinfectate.  . R.A.P. 

online     uu foto Sonia Baciufoto Sonia BaciuAR
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1.292 de infectaţi 
şi 24 de decese, 
din cauza coronavirusului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până pe 

27 martie, ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

1.292 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus), dintre care 115 

au fost declarate vindecate şi 

externate. 

Din nefericire, 24 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
COVID-19 şi cu boli cronice pree-
xistente, internate în spitale din 
Craiova, Bucureşti, Iaşi, Suceava, 
Arad, Bacău, Cluj, Timişoara şi 
Neamţ, au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 
263 de noi cazuri de îmbolnăvire. 
Pacienţii nou confi rmaţi au vâr-
ste cuprinse între 0 şi 94 de ani.

 Conform datelor ofi ciale, în 
secţiile de terapie intensivă erau 
internaţi 32 de pacienţi, dintre 
care 24 în stare gravă, starea ce-
lorlalţi fi ind bună, staţionară.

 Pe teritoriul României, în caran-
tină instituţionalizată sunt 7.219 
persoane. Alte 124.320 de persoa-
ne sunt în izolare la domiciliu şi 
se afl ă sub monitorizare medica-
lă. Dintre aceştia, 149 de persoane 
sunt în carantină pe raza judeţului 
Galaţi, unde 4.303 persoane se afl ă 
în izolare la domiciliu.

 Până la această dată, la nivel 
naţional, au fost prelucrate 17.453 
de teste, din care 1.006 în unităţi 
medicale private.

 Prin structurile abilitate ale 
MAI au fost întocmite 199 de dosa-
re penale, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de zădărnicirea com-
baterii bolilor, faptă prevăzută şi 
pedepsită de art. 352 alin. 1 Cod 
penal. Totodată, Poliţia şi Jandar-
meria au aplicat 2.866 de sancţiuni 
contravenţionale pentru neres-
pectarea măsurilor de izolare/ca-
rantină. De la intrarea în vigoare 
a Ordonanţei Militare nr. 2 şi până 

în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 645 de 
persoane care nu au respectat peri-
oada de autoizolare. De asemenea, 
21 persoane afl ate în carantină au 
părăsit locaţia în care au fost pla-
sate, pentru acestea  fi ind dispu-
să măsura carantinării pentru o 
nouă perioadă de 14 zile.

 Totodată, de la intrarea în vi-
goare a Ordonanţei Militare nr. 3, 
poliţiştii au depistat 13.611 per-

soane care nu au respectat măsu-
ra privind restricţionarea circu-
laţiei. Acestora le-au fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 17.256.424 de lei.

 De asemenea, cu ocazia for-
malităţilor de intrare în ţară, Po-
liţia de Frontieră a întocmit patru 
dosare penale, sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de fals în decla-
raţii, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 326 Cod penal. .

DATE OFICIALE  .  STATISTICI

 ANCHETE 

INCOMPLETE           

ÎN SPITALE
DECLARAŢII. Anchete 

epidemiologice terminate doar pe 

jumătate sau incomplete - asta a 

găsit noul ministru al Sănătăţii, Nelu 

Tătaru, care a spus că ancheta de 

la Suceava va fi  reluată, deoarece 

o parte din DSP este pozitivă la 

COVID-19, iar altă parte este în 

autoizolare.“Am văzut anchete 

terminate la jumate sau incomplete, 

care nu urmăresc cazurile în sine,  

nu urmăresc contacţii în sine şi 

care se pierd la un moment dat. 

Cum avem Suceava, unde toată 

Direcţia de Sănătate Publică 

este în carantină... O parte sunt 

în izolare, o parte sunt pozitivi şi 

a trebuit să aducem echipe din 

centrul universitar Iaşi pentru a 

putea începe anchetele acolo, 

vă daţi seama unde suntem”, a 

spus, vineri, într-o conferinţă de 

presă, ministrul Sănătăţii, Nelu 

Tătaru. Potrivit ministrului, e 

nevoie de „un management local 

al unităţilor medicale care trebuie 

schimbat şi adaptat în relaţia 

cu personalul medical. Nu mă 

încălzeşte cu nimic să văd că sunt 

stocuri cu echipamente, dar nu 

sunt acolo unde trebuie. Trebuie 

aşezată ca prima linie UPU; ATI, 

Boli Infecţioase, iar apoi celelalte 

secţii. Colaborarea cu Ministerul 

de Interne pentru aceste dotări 

este completă, DSP-urile vor lua în 

acest sens şi legătura cu medicii 

de familie. Am solicitat să avem 

dotări şi la staţiile de ambulanţă, 

pentru SMURD şi pentru UPU, dar 

priorităţile vor fi  aprovizionarea cu 

materiale sanitare, aprovizionarea 

cu echipamente de protecţie şi 

medicamente a spitalelor care sunt 

pe suport COVID în toate judeţele, 

precum şi testările, conform 

anchetelor epidemiologice, complet 

făcute şi pentru personalul medical 

care se afl ă în prima linie tocmai în 

aceste spitale suport”, a mai spus 

Tătaru.  . T.M. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor, Florin 
Cîţu, îi sfătuieşte pe cei cu credite 
la bancă să fi e cumpătaţi în ca-
zul în care vor solicita amânarea 
ratelor şi să meargă iniţial pe o 
lună-două şi apoi să extindă, dacă 
va fi  cazul, la nouă luni, pentru a 
nu avea probleme în viitor.

"Românii trebuie să înţeleagă 
că amânare nu înseamnă iertare 

şi trebuie să fi e cumpătaţi. Dacă 
avem nevoie de păsuire să înce-
pem cu o lună, două, să nu ne 
creăm probleme pe viitor (...) Este 
vorba de (amânare - n.r) până la 
nouă luni, dar oamenii pot folosi 
această posibilitate o lună, două, 
trei, după posibilităţile fi ecăruia. 
Trebuie să spunem foarte clar: 
amânare nu înseamnă iertare. 
După ce trece perioada de amâna-
re, ratele trebuie plătite. Bineînţe-
les că nu vor fi  plătite imediat, dar 

trebuie plătite. Oamenii trebuie 
să fi e foarte atenţi când cer să li 
se amâne ratele şi să nu se întindă 
prea mult. Eu aş propune fi ecă-
rui român care vrea să acceseze 
această facilitate să înceapă uşor, 
cu o lună, două“, a spus Cîţu, în 
cadrul unei emisiuni televizate.

El a precizat că această facilitate 
se adresează atât persoanelor fi zi-
ce, cât şi celor juridice şi este şi pen-
tru credite de consum, şi pentru 
credite ipotecare. Cîţu a menţionat 

că pe această perioadă de amâna-
re nu se întâmpla nimic în ceea ce 
priveşte situaţia creditului, nu va 
fi  la biroul de credit, „nu va fi  nică-
ieri“, o decizie a Băncii Naţionale a 
permis acest lucru, iar creditele nu 
vor intra în categoria celor neper-
formante, astfel că băncile nu vor 
trebui să facă provizioane.

Pentru a benefi cia de această 
măsură, cei interesaţi nu trebuie 
să meargă la bancă, ci vor depune 
o declaraţie online. .

Amânarea plăţii ratelor la bănci 
trebuie folosită cu moderaţie

Primul lot 
de izolete 
românești

INVESTIŢII. Persoanele 

infectate cu noul coronavirus vor 

putea fi  duse la spital cu izolete de 

producţie românească. Premierul 

Ludovic Orban a participat la recepţia 

primului lot de Sisteme de Evacuare 

a Personalului Contaminat cu Agenţi 

Biologici - BIOEVAC (izoletă), de con-

cepţie românească. „Capacitatea de 

producţie va creşte şi vom achiziţiona 

aceste produse, pentru a le pune la 

dispoziţia ambulanţelor, la dispoziţia 

spitalelor, pentru a putea fi  utilizate cât 

mai rapid“, a spus Orban.  . T.M.AR
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Gălăţenii au înţeles 
că pot salva vieţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ordonanţa militară nr. 3 şi 
apelul secretarului de stat Raed 
Arafat au mobilizat donatorii. Cel 
puţin la Galaţi, unde la Centrul 
Regional de Transfuzii a crescut 
simţitor numărul celor care au 
venit să doneze sânge.

 Dacă unii sunt donatori vechi, 
alţii au venit pentru prima oară la 
Centrul de Transfuzii, profi tând 
de faptul că pentru donare este 
permisă ieşirea din casă. „Am 
afl at că este permis ieşitul din 
casă pentru donat, aşa că am zis 
să profi t. Şi cu ocazia asta fac şi o 
faptă bună“, ne-a spus un tânăr, 
venit să doneze pentru prima 
oară.

Majoritatea gălăţenilor care 
s-au prezentat zilele acestea la 
Centrul de Donare sunt cu ve-
chime, iar apelul făcut atât de 
conducerea instituţiei, cât şi de 
autorităţile centrale i-a mobili-
zat. S-au învoit de la serviciu şi 
au venit să le dea o mână de aju-
tor celor afl aţi în suferinţă. „Am 
afl at că este mare nevoie de sânge 

şi am venit. Fac asta de mult timp, 
iar acum am plecat de la serviciu 
ca să pot dona“, ne-a mărturisit 
un donator.

Toţi cei care au venit la Cen-
trul de Transfuzii au respectat 
toate regulile de protecţie şi de 
distanţare socială, astfel că oa-
menii au aşteptat răbdători în 

faţa instituţiei pentru a intra. 
„Am luat toate măsurile de si-
guranţă şi de protecţie pentru 
donatorii noştri. Ne bucurăm că 
apelul făcut a avut ecou. Joi, de 
exemplu, am avut aproximativ 
100 de donatori, iar numărul 
pare a fi  acelaşi şi pentru ziua 
de vineri. Le mulţumim tuturor 

celor care vin să doneze“, ne-a 
declarat Camelia Stoichiţescu, 
directoarea Centrului de Trans-
fuzii Galaţi.

Aşadar, dragi gălăţeni, mer-
geţi să donaţi pentru că în felul 
acesta salvaţi vieţi, iar cei care au 
nevoie de transfuzii sunt în nu-
măr destul de mare. .

DONARE DE SÂNGE  .  MOBILIZARE

 „GRAVITATEA 

SITUAŢIEI 

NE ŢINE ÎN CASE“

REACŢII. În condiţiile în 

care în România s-a pus în aplicare 

Ordonanţa Militară nr. 3, cu restricţii 

de circulaţie, în Norvegia, cetăţenii 

ascultă de autorităţi și stau în 

izolare. Poate am spune că o fac 

doar din cauza amenzii sau chiar 

a închisorii (de până la șase luni), 

însă un gălăţean stabilit lângă 

Oslo ne-a trasmis că e vorba de 

conștientizarea gravităţii situaţiei, 

dar și respectul faţă de autorităţi. 

„S-au luat măsuri imediat, fi ecare 

locuitor, norvegian sau imigrant, 

a răspuns apelului autorităţilor. În 

magazine accesul este limitat, iar 

pentru păstrarea zonei de siguranţă 

dintre persoanele afl ate în incinte 

au fost lipite pe podea reţele de 

benzi care să formeze pătrate 

de 2 metri pătraţi, pe care se pot 

afl a maximum două persoane - 

pentru păstrarea distanţei sociale. 

Afară se iese doar pentru a merge 

la magazin și o facem protejaţi 

corespunzător“, ne-a transmis 

gălăţeanul. Ieri, în Norvegia erau 

înregistrate peste 2.800 de cazuri 

de coronavirus și 13 decese.  

. S.B. 

obligatoriu

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
„Viaţa liberă“ vă dă o mână 

de ajutor şi vă pune la dis-
poziţie declaraţia pe propria 

răspundere pe care trebuie să 
o decupaţi, completaţi şi să o 
aveţi asupra dumneavoastră 

când ieşiţi din casă. Atenţie, 
odată completată, declaraţia 
poate fi folosită o singură dată! 

Modelul declaraţiei a fost actu-
alizat în cursul zilei de joi, 26 
martie 2020.
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FOTBAL. Într-o perioadă 

în care marile evenimente sportive 

au fost suspendate, iar multe 

reprogramate, TVR 1 vine cu o 

propunere pentru telespectatori, 

binevenită în condiţiile izolării în 

case. Astfel, TVR readuce pe micul 

ecran cele mai importante momente 

din istoria Echipei Naţionale de 

fotbal a României, dar şi cele mai 

spectaculoase meciuri de la Cupele 

Mondiale de Fotbal. În fi ecare 

weekend, sâmbăta de la ora 12.00 

şi duminica de la 15.30, TVR 1 va 

difuza cele mai importante partide 

ale Generaţiei de Aur la Cupele 

Mondiale. Postul naţional va oferi 

în acest sfârşit de săptămână 

înregistrarea a două meciuri de 

la Cupa Mondială din Italia 1990: 

România - URSS (sâmbătă, 28 

martie, la ora 12.00) şi România - 

Camerun 1990 (duminică, 29 martie, 

ora 15.30). În timpul săptămânii, 

de luni până vineri, la miezul nopţii, 

vor putea fi  retrăite nu doar fi nalele 

Cupelor Mondiale, ci şi alte meciuri 

care au rămas în istoria fotbalului. 

Apoi, în weekendul următor (4 şi 5 

aprilie) vom putea revedea alte două 

meciuri de la Mondialul din 1990: 

România - Argentina şi România 

- Irlanda, iar în 11 şi 12 aprilie 

vom ajunge la Mondialul din ’94: 

România - Columbia şi România - 

Elveţia. O iniţiativă lăudabilă similară 

are şi SC Oţelul, care difuzează 

aproape zilnic pe pagina sa de 

Facebook inregistrări ale unor 

meciuri de poveste. De exemplu, 

de joi avem la dispoziţie una dintre 

cele mai spectaculoase partide 

din istoria fotbalului românesc, cea 

din sferturile „Cupei României“ 

din 2007, disputată la Constanţa: 

Oţelul - Steaua 3-3 (goluri gălăţene 

înscrise de Kim Gil Sik 21’, D. Stan 

90’, Boghiu 104’), 4-5 la lovituri de 

departajare.  . M. Căpăţînă 

STĂM ACASĂ, 

CU MECIURI 

DE POVESTE

Raţ şi-a 
oferit hotelul 
pentru cei 
în carantină

IMPLICARE. Răzvan 

Raţ (38 de ani), fostul fotbalist 

al Echipei Naţionale, a ales să 

se implice în lupta împotriva 

noului COVID-19, punându-şi 

hotelul pe care îl deţine în Sla-

tina la dispoziţia autorităţilor. 

Astfel, Hotel „Zytto“ a devenit 

spaţiu de carantină, în care au 

fost cazate până ieri-dimineaţă 

47 de persoane, majoritatea 

români veniţi din Franţa şi 

Germania. (foto digisport.ro)  

. M. Căpăţînă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană de 
Fotbal (UEFA) a decis să 
acorde prioritate reluării 
campionatelor naţionale 
de pe continent, atunci 
când va permite situaţia pe 
care a generat-o pandemia 
de coronavirus, a anunţat 
vicepreşedintele UEFA, 
italianul Michele Uva, într-un 
interviu publicat de cotidianul 
sportiv italian Tuttosport. 

„Am dat prioritate campiona-
telor naţionale, păstrând însă o 
fereastră pentru cupele europe-
ne. Toate formulele sunt posibi-
le. Nu am acţionat într-un mod 
egoist, altfel am fi  privilegiat 
competiţiile continentale“, a spus 
ofi cialul italian.

 Astfel, federaţiile naţionale au 
prioritate pentru a-şi putea înche-
ia sezoanele şi a atribui titlurile de 
campioană, în detrimentul Ligii 
Campionilor şi a Europa League, 
cele două competiţii continenta-
le intercluburi, întrerupte în faza 
optimilor de fi nală.

 Critică Uniunea 
Europeană 

Michele Uva a criticat totoda-
tă Uniunea Europeană (UE), con-
siderând că aceasta a dat dovadă 
de puţină transparenţă în timpul 
crizei. „UEFA a fost conştientă de 
gravitatea situaţiei. Noi reprezen-
tăm 55 de federaţii, 55 de ţări care 
nu au fost sincronizate în privin-
ţa măsurilor de urgenţă. Unele 
meciuri s-au disputat în faţa a 
80.000 de persoane, iar altele cu 
porţile închise. Unii spun că a fost 
prea târziu, însă noi am căutat un 
acord unanim pe 17 martie (n.r. - 
pentru oprirea competiţiilor). Ne 
aşteptam, de asemenea, la măsuri 
din partea Uniunii Europene. Nu 
s-a întâmplat, iar fi ecare ţară a 
acţionat în nume propriu, într-o 
manieră individuală. O lovitură 
dură pentru cei care au crezut în 
unitatea Europei’’.

 Pe de altă parte, Uva a asigurat 
că regulile fair play-ului fi nanci-
ar nu vor dispărea. „Fair play-ul 
fi nanciar şi sistemele de control 
vor fi  menţinute, nu îngheţate. 
Ele nu vor fi  anulate, chiar dacă 
vor fi  posibile ajustări pentru a 
înfrunta tsunamiul care a lovit 
fotbalul mondial. Vom acţiona 
cu transparenţă şi unitate. Am 
făcut sacrifi cii în favoarea fotba-
lului european, în special econo-
mice. UEFA are rezerve pentru a 
fi  fl exibilă şi a face faţă daunelor 
cauzate de COVID-19“, a mai spus 
vicepreşedintele UEFA.

 Se poate juca şi în iulie 
Secretarul general al Ligii 

Profesioniste de Fotbal, Justin 
Ştefan, a confi rm că UEFA va 
permite ca Liga I să se dispute 
inclusiv în luna iulie, forul eu-
ropean dorind să se joace toate 
meciurile rămase în campiona-
tele interne. „Sunt discuţii la 
nivel internaţional pentru ex-
tinderea termenului fi nalizării 
campionatelor dincolo de 30 iu-
nie. Adică să se poată juca şi în 
luna iulie. Asta ar însemna că, 
dacă situaţia ne va permite să ju-
căm în iunie şi iulie, am putea 
să terminăm campionatul Ligii 
I, chiar dacă nu reluăm compe-
tiţia în mai. Ideea e să se joace 
toate meciurile rămase şi să se 
comprime calendarul internaţi-
onal, adică tot ce înseamnă cupe 
europene şi aşa mai departe“, a 
spus Ştefan.

 Ofi cialul LPF a menţionat 
că noul scenariu are în vedere 
să se limiteze cât mai mult din 

pierderile fi nanciare, „în zona 
de drepturi de televizare mai 
ales, pentru că e foarte posibil 
ca, dacă se reiau campionate-
le în luna iunie, să se joace tot 
cu porţile închise sau cel mult 
cu număr limitat de spectatori. 
Punctul de vedere la nivelul li-
gilor profesioniste europene va 
fi  unul unitar. Deci nu se pune 
problema să o ia fi ecare ligă în ce 
direcţie vrea“, a explicat secreta-
rul general al LPF.

 Recomandă prelungirea 
contractelor 

FIFA este în favoarea prelun-
girii contractelor jucătorilor şi 
antrenorilor, până în momentul 
încheierii sezoanelor interne, în-
trerupte din cauza pandemiei de 
coronavirus, potrivit unui docu-
ment intern al forului fotbalistic 
mondial, consultat de Reuters.

 Se pune astfel problema ju-
cătorilor afl aţi la fi nal de con-
tract. FIFA sugerând prelungirea 

contractelor ce ar expira la sfâr-
şitul lui iunie, când ar fi  urmat 
să se încheie sezonul 2019-2020. 
Aceeaşi abordare ar fi  valabilă 
în cazul contractelor pentru vi-
itorul sezon, ce ar începe mai 
târziu decât era prevăzut, din 
pricina modifi cării calendarului 
competiţional.

 De asemenea, ar urma să fi e 
amânate plăţile sumelor de trans-
fer între cluburi, până la data de 
început a noului sezon sau până 
la prima perioadă de înregistrare 
a transferurilor.

 Documentul recomandă şi 
modifi carea ferestrelor de tran-
sferuri, în funcţie de noile date 
ale sezonului, şi îndeamnă clubu-
rile şi jucătorii să colaboreze pen-
tru a găsi soluţii în vederea plă-
ţii salariilor în perioada în care 
competiţiile sunt întrerupte. Una 
dintre variantele pregătite este ca 
perioada de transferuri ce va în-
cepe în vară să rămână deschisă 
până prin ianuarie 2021. .

PRIORITATE VOR AVEA COMPETIŢIILE NAŢIONALE  . UEFA

Se pregăteşte reluarea 
campionatelor de fotbal

Singurul campionat din Europa în care se joacă în această perioadă este cel din Belarusu
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Banca Central Europeană 
trebuie să sprijine şi statele 
din afara zonei euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Banca Centrală Europeană 

(BCE) a anunţat că nu va 

respecta limitele pe care şi 

le-a impus singură cu privire 

la achiziţionarea de obligaţiuni 

suverane, în cadrul schemei în 

valoare de peste 750 miliarde 

de euro destinată contracarării 

efectelor pandemiei de 

coronavirus. Însă, în acelaşi 

timp, la schemele de asistenţă 

fi nanciară trebuie să aibă acces 

şi statele din afara zonei euro, 

printre care şi România, a 

atenţionat europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica. 

"Există riscul ca unele decizii 
de sprijin economic european să 

lase pe dinafară cele opt state 
membre ale UE care nu au adop-
tat încă moneda unică“, a atras 
atenția europarlamentarul. Aces-
ta a precizat că a solicitat supor-
tul grupului său politic (S&D) din 
Parlamentul European și mobili-
zarea Comisiei Europene pentru 
ca Banca Centrală Europeană și 
Mecanismul European de Stabili-
tate să nu se axeze doar pe salva-
rea economiilor din Zona Euro.

"Dna Christine Lagarde, preșe-
dinta BCE, a anunțat până acum 
un pachet de intervenție anti-
coronavirus însumând 870 mi-
liarde de euro. Riscul major este 
ca acești bani să fi e direcționați 
doar către Zona Euro, în acord 
cu rolul BCE, dar în dezacord cu 
amploarea urgenței cu care ne 
confruntăm.

Această criză cauzată de coro-
navirus este, de acum, mai gravă 
decât cea fi nanciară declanșată 
în 2008. Consecințele ei econo-
mice pot fi  devastatoare pentru 
coeziunea europeană, de aceea 
e nevoie de mobilizarea tutu-
ror resurselor pentru salvarea 
vieților și economiilor din UE, 
operațiune echivalentă cu salva-
rea proiectului european“, a ex-
plicat europarlamentarul.

Schemele de sprijin fi nanciar 
la nivelul UE au ajuns motiv de 
dispută în spaţiul comunitar. Mai 
exact, şefi i de stat şi de guvern din 
statele membre ale Uniunii Euro-
pene nu au reuşit deocamdată să 
ajungă la un acord privind răs-
punsul economic la criza provo-
cată de pandemia COVID-19 din 
cauza Spaniei şi a Italiei, care au 

solicitat joi seară măsuri econo-
mice mai hotărâte şi identifi carea 
unui răspuns comun în termen 
de zece zile.

Liderii europeni, întruniţi în 
cadrul unei videoconferinţe, vi-
neri, s-au concentrat în jurul ne-
cesităţii de a se mobiliza Mecanis-
mul European de Stabilitate (MES) 
- fondul european de asistenţă fi -
nanciară, sau de a se emite "obli-
gaţiuni corona“, un instrument de 
datorie comună al UE, pentru a 
fi nanţa combaterea pandemiei.

Spania şi Italia se numără prin-
tre cele nouă ţări care au solicitat 
încă de la începutul acestei săptă-
mâni utilizarea datoriei recipro-
ce pentru a face faţă unei crize 
declanşate de o cauză externă şi 
care afectează, în egală măsură, 
toate statele membre. .

CORONAVIRUSUL ŞI MECANISMUL DE EUROPEAN DE STABILITATE  .  ATENŢIONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Conducerea Băncii Mondia-
le fi nalizează un pachet menit 
să atenueze povara datoriilor în 
timpul pandemiei de coronavirus 
(COVID-19), de până la 160 miliar-
de de dolari, pentru următoarele 
15 luni, a anunţat preşedintele 
instituţiei fi nanciare, David Mal-
pass, citat de Reuters.

„Obiectivele sunt: scurtarea 
perioadei de redresare, crearea 

condiţiilor pentru creşterea eco-
nomică, sprijinirea IMM-urilor, 
ajutarea protejării persoanelor 
sărace şi vulnerabile“, a declarat 
Malpass după videoconferinţa li-
derilor G20.

El a anunţat că fostul director de 
ţară al Băncii Mondiale pentru SUA, 
Carole Brookins, a murit în urma 
infectării cu noul coronavirus.

 Luna aceasta, Banca Mondia-
lă (BM) a aprobat împrumuturi şi 
garanţii de 14 miliarde de dolari 
pentru a întări răspunsul medi-

cal la pandemie, suma fi ind in-
clusă în cei 160 miliarde de dolari 
anunţaţi de Malpass. Acesta a in-
format că instituţia are în deru-
lare 19 proiecte care au legătură 
cu pandemia, în 56 de ţări, şi în-
curajează alte instituţii fi nancia-
re internaţionale să cofi nanţeze 
următoarele tranşe. Entităţile 
din grupul BM restructurează 
proiecte existente în 24 de ţări, 
pentru a direcţiona fondurile că-
tre zonele unde se înregistrează 
urgenţe sanitare.

„Sunt în special îngrijorat de 
ţările sărace, dens populate, cum 
ar fi  India, unde sistemele de sănă-
tate slăbite au nevoie de investiţii 
masive. Lucrăm din greu pentru 
a oferi sprijin prin instrumente-
le noastre din sectorul public şi 
privat“, a declarat preşedintele 
Băncii Mondiale.

Miercuri, Banca Mondială şi Fon-
dul Monetar Internaţional au cerut 
creditorilor bilaterali ofi ciali să 
atenueze imediat povara datoriilor 
celor mai sărace ţări ale lumii. .

datorii
Ţările sărace, risc sporit de prăbuşire a sistemelor de sănătate

Pe Boris 
Johnson 
l-a ajuns 
coronavirusul

INFECTARE. Premierul britanic 

Boris Johnson a fost testat pozitiv pentru coro-

navirus şi se afl ă în autoizolare, dar va continua 

să conducă eforturile guvernului de combatere 

a pandemiei, informează vineri Reuters. „În 

ultimele 24 de ore, am dezvoltat simptome 

uşoare şi am fost testat pozitiv la coronavi-

rus“, a declarat Johnson, potrivit sursei citate. 

„Mă afl u acum în autoizolare, dar voi continua 

să conduc guvernul prin videoconferinţă, în 

contextul luptei împotriva acestui virus“, a mai 

spus el. Potrivit Reuters, lui Boris Johnson i s-a 

făcut testul chiar la Downing Street, reşedinţa 

premierului britanic.  . O.A.C.

 EURO-

BONDURILE,           

DIN NOU MĂRUL 

DISCORDIEI
DIVERGENŢE. Pre-

mierul portughez Antonio Costa 

a criticat poziţia considerată 

„respingătoare“ şi „meschinăria 

recurentă“ a Olandei, care ar fi  

sugerat analizarea lipsei de marjă 

de manevră bugetară a unor ţări 

europene pentru contracararea 

pandemiei de COVID-19, 

informează vineri AFP. Şeful 

Guvernului portughez a răspuns 

astfel la o întrebare asupra poziţiei 

susţinute de ministrul olandez al 

fi nanţelor, Wopke Hoekstra, potrivit 

căruia Comisia Europeană ar trebui 

să declanşeze o anchetă pentru a 

înţelege de ce unele ţări membre nu 

dispun de o marjă bugetară pentru 

a putea răspunde la această criză 

sanitară. Potrivit presei olandeze, 

Hoekstra a declarat de mai multe 

ori săptămâna aceasta că unele 

ţări ar fi  trebuit să facă mai multe 

economii în ultimii ani pentru a 

putea absorbi costurile cauzate de 

pandemie. Mutualizarea datoriilor 

ţărilor europene - eurobondurile 

- este frecvent cerută de ţările 

foarte îndatorate din sudul 

Europei, precum Portugalia, dar 

este respinsă de ţările din nord, 

mai stricte în materie de cheltuieli 

bugetare.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

martie

28

1592 u Se naşte JAN AMOS 
KOMENSKI (COMENIUS) (m. 
1670), pedagog ceh, reformator 
al învăţământului, fondatorul 
pedagogiei moderne.
1776 u A fost fondat Teatrul Balşoi 
din Moscova, Rusia.
1828  u Încetează din viaţă 
WILLIAM THORNTON  (n. 1750), 
arhitect american. A realizat, prin-
tre altele, celebra clădire a Capitoliului.
1875 u Se creează primul serviciu 
de poştă ambulantă, pe distanţa 
Bucureşti-Iţcani.
1881 u Încetează din viaţă 
MODEST MUSORGSKI (n. 1839), 
compozitor rus.
1908 u Se naşte MIHAI C. 
BĂCESCU (m. 1999), zoolog, 
oceanolog, muzeolog, membru 
al Academiei Române, creatorul 
şcolii româneşti de oceanografie.
1934 u Se naşte, la Bursucani, jud. 
Galaţi, LICĂ RUGINĂ (m. 2009), 
prozator, ziarist.
1936 u Se naşte MARIO VARGAS 
LLOSA, scriitor peruan, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.
1941 u Încetează din viaţă 
VIRGINIA WOOLF (n. 1882), 
scriitoare britanică.
1943 u Încetează din viaţă 
SERGHEI RAHMANINOV (n. 
1873), compozitor, pianist, 
pedagog rus.
1949 u Încetează din viaţă 
GRIGORE [GRIGORAŞ] DINICU (n. 
1889), compozitor, violonist.
1960 u Se naşte COTINEL 
MUNTEANU, pictor, pedagog.
1970 u Se naşte LAURA BADEA, 
campioană naţională, europeană, 
mondială şi olimpică în proba de 
floretă.
1985 u Încetează din viaţă MARC 
CHAGALL (n. 1887), pictor francez.
1994 u Încetează din viaţă EUGEN 
IONESCO (n. 1909), poet, prozator, 
eseist, dar mai ales dramaturg,  
membru al Academiei Franceze.
2012 u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
RADOF (n. 1934), actor de teatru şi 
film, poet, scenarist, publicist. V.G.

program TV sâmbătă 28 martie
07:00 Adevăruri despre trecut (R)

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Constructorii de visuri

09:00 Aventura urbană

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Romania veritabilă

12:00 Replay (R)

13:00 Editie specială

13:10 Chipurile României (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Vizita de lucru

16:00 Festivalul de muzică 

lăutarească

18:00 Teleenciclopedia

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Istoric
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 #Creativ

00:35 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed                           

la Pro TV

11:00 Amici în spaþiu

Canada, Familie, SF
12:45 Ce spun                         

românii (R)

13:45 Uite cine vorbește

1989, SUA, Comedie
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

23:00 The Salvation

Danemarca, Dramă, 
Western

01:00 Las fi erbinţi (R)

2012, Romania, Comedie
02:45 A naibii dragoste (R)

2011, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic, 
Dragoste

04:30 Amici în spaþiu (R)

Canada, Familie, SF
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Neînfricată (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

12:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 Mangaliþa

Romania, Comedie
23:30 Star Wars: Trezirea Forþei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

02:00 Observator (R)

04:00 Cod Roºu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 ROventura (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

10:30 Răzbunătorii: Sfârşitul 

jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:25 Misterele rebusului:                 

un puzzle mortal

Crimă, Mister
14:50 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Fantastic

16:15 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

18:20 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Ucenicul vrăjitor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

21:50 Jocul de-a detectivii

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister

23:30 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

01:20 Va curge sânge

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri                    

ale fi icei oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 

16:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Copiii Parisului

Franta, Germania, Dramă, 
Istoric, Război

22:20 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:50 Zile cu stil (R)

00:20 MotorVlog (R)

00:50 Copiii Parisului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 7 grade Celsius. Nu 

sunt șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 12 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

759 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 44 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

56:31 pm

meteo 28 - 29 martie România & Europa 

Timişoara

18  22

Cluj

 16  0  0  

Bucureşti

16  33

Galaţi

19 77
Constanţa

11 66

Braşov

9  -2-2

Londra

13  44

Paris

16  66
Madrid

15  22
Roma

17  66

Chişinău

18  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălă-
ţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă decorati-
vă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient ro-
mânesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto”, “Moda 

vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 
fotografilor gălăţeni de altădată”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mozaic etnic în lumea satu-
lui”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile:  “Aripile nop-
ţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor”, “Pe 
culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbă-
ta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u 10,00 - 
14,00.

Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile sunt  u

închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 27 martieA
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar momente tensionate 

datorită unei situaţii care 

vă împiedică să obţineţi 

rezultatele dorite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu faceţi promisiuni pe care 

nu sunteţi sigur că le puteţi 

respecta!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să vă faceţi planuri 

cu privire la o investiţie pe 

termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi admirat pentru ideile 

dumneavoastră originale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Capacitatea de comunicare 

cu familia este excelentă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apariţia unor situaţii benefice 

din punct de vedere financiar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şansa să vă afirmaţi pe 

plan social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca un prieten să 

vă propună o colaborare pe 

termen lung.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Zi favorabilă schimbărilor 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă 

favorabilă din toate punctele 

de vedere şi vă simţiţi în 

formă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru discuţii 

cu familia. Aveţi grijă să nu 

deveniţi pisălog!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi rezolva problemele 

financiare de care nu aţi avut 

timp în cursul săptămânii.

horoscop
28 - 29 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 28 MARTIE 

UN PLAN SCLIPITOR
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 2007, coprod.

Cu: Nathaniel Parker, Lambert Wilson, Michael Caine, Demi Moore  u

Un film a cărui acţiune se petrece în anii ‘60. Dl. Hobbs este un portar pe 
cale să se pensioneze. Înainte de a pleca, Hobbs se gândeşte că ar putea fura 
câteva diamante de la compania pentru care lucrează - London Diamond 
Corporation. Pentru a-şi pune planul în aplicare, el va avea nevoie de 
ajutorul colegei sale care ocupă funcţia de director.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Editie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Fotbal: Camerun – 

România

17:00 Prietenii incredibile

17:50 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Momentart

19:00 Telejurnal, sport, meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul de muzică 

lăutarească

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Prietenii incredibile (R)

01:50 Chipurile României (R)

02:40 România veritabila (R)

03:08 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Uite cine vorbeºte (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar                                

fără pereche (R)

16:00 Graba strică                                   

treaba (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Labirintul: Evadarea

SUA, Mister, SF, Thriller
00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Graba strică treaba (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:00 Kong: Insula Craniilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:30 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

13:00 Observator

14:00 Asia Express - Drumul 

comorilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

22:30 iUmor (R)

01:00 Mangaliţa (R)

2019, Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 O călătorie misterioasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Teroare în San Francisco

SUA, Acţiune, Horror
01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:30 Pastila de râs (R)

09:20 Ucenicul vrăjitor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

11:05 Daphne ºi Velma

SUA, Comedie, Crimă
12:20 Venom

SUA, Horror, SF, Thriller
14:10 Epoca de gheaþă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Familie
15:35 Corbul alb

Coprod., Biografic, Dramă
17:40 Ready Player One:                  

Să înceapă jocul

SUA, Aventuri, SF, Thriller
20:00 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

21:55 Westworld

SUA, Dramă, SF, Western
23:00 Overlord

SUA, Mister, SF, Thriller
00:50 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
02:35 Misterul lui Hailey Dean: 

mort la datorie

Crimă, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Drumuri în cumpănă

Romania, Dramă
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport Meteo

20:10 Moromeþii

Romania, Dramă
22:40 În inima pădurii

00:35 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Drumuri în cumpănă (R)

Romania, Dramă
02:55 Moromeþii (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 29 martie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

218 CM 

284 CM

302 CM 

- 11 cm

- 16 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

322 CM

250 CM

189 CM

- 10 cm

- 5 cm

- 8 cm

1830 u Încep lucrările Comisiei 
de delimitare a graniţei Dunării 
(pe talveg, conform Tratatului 
de la Adrianopol). La sfârşitul 
lucrărilor (8 octombrie, acelaşi 
an), fostele raiale Brăila, 
Giurgiu şi Turnu, împreună cu 
30 de insule ale Dunării, sunt 
încorporate Ţării Româneşti, iar 
lacul Brateş, Moldovei.
1878  u Se naşte ELENA FARAGO 
(m. 1954), poetă, publicistă, 

laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul francez 
„Femina“, cu alte premii.
1884  u Se naşte, la Galaţi, EMIL 
MAUR (EMIL PASSINI), (m. 1963), 
poet, prozator, ziarist.
1891  u Încetează din viaţă 
GEORGES SEURAT (n. 1859), 
pictor francez, cel care a 
inf luenţat pictura fovistă şi 
cubismul.
1912  u Se naşte HANNA PEITSCH 
(m. 1979), pilot german, prima 
femeie căpitan de zbor din lume.
1944  u Se naşte NICOLAE 
BACALBAŞA, medic, 
scriitor, pedagog, om politic, 
parlamentar.
1952  u Încetează din viaţă I. 
A. BASSARABESCU (n. 1872), 
prozator, membru corespondent 

al Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române, cu 
alte premii.
1962  u Se naşte DAN BITTMAN, 
cântăreţ, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1971  u Încetează din viaţă D. 
PANAITESCU - PERPESSICIUS 
(n. 1891) poet, critic şi istoric 
literar, membru fondator şi 
director al Muzeului Literaturii 
Române din Bucureşti (1957), 
membru al Academiei Române.
1989  u Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHARDT (n. 1912), 
preot, eseist, prozator.
2004  u România a devenit membră 
cu drepturi depline a NATO, 
alături de Bulgaria, Estonia, 
Letonia, Lituania, Slovacia, 
Slovenia. V.G.
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Perişoare 
cu smântână

INGREDIENTE. 500 g carne tocată pui, 500 g smân-

tână, 100 g orez, 1 ou, ceapă, sare, piper, foi dafin, cuişoare.

MOD DE PREPARARE. Punem carnea 

tocată într-un vas. Adăugăm orezul fi ert pe jumătate, 

oul, sarea şi piperul. Modelăm perişoarele şi le aşezăm 

pe o tavă. Clocotim apă şi sare într-o oală şi adăugăm 

perişoarele. Le lăsăm 2-3 minute, apoi le scoatem. 

Încingem ulei într-o tigaie, adăugăm  frunza de dafi n şi 

o ceapă în care am înfi pt câteva cuişoare. Lăsăm pe 

foc până îşi eliberează aromele. Adăugam smântâna 

şi omogenizăm. Adăugăm perişoarele, asezonăm cu 

sare şi piper şi dăm în câteva clocote. Când sosul este 

scăzut oprim focul. .P.V.O.

. u Fără prejudecăţi. „Am 

avut senzaţia aceea din Hänsel şi 

Gretel: uite-uite căsuţa de turtă 

dulce… şi, brusc, te ia doamna să 

te pregătească pentru ce urmează“, 

mărturiseau în plină cursă pentru 

ultima şansă, la „Asia Express“, 

Alex Abagiu şi Radu Vlăduţ. Cei 

doi erau obligaţi să îmbrace un 

costum tradiţional fi lipinez ifugao, 

cu ajutorul unei doamne. Care, 

sub scuza vârstei şi pretextul 

tradiţiilor, nu avea nicio jenă. I-a 

ordonat lui Alex să-şi lepede 

nădragii, apoi i-a cerut să-şi scoată 

şi tricoul. „Doamna trăgea deja de 

tricou să mă dezbrace la pielea 

goală! Era pornită să mă vadă în 

toată splendoarea“, a mărturisit 

concurentul. „A fost o intenţie de 

viol practic, noroc că am intrat eu 

la timp şi ne-am salvat“, a spus 

colegul lui de cursă, care a propus, 

ferm, să îmbrace costumul peste 

hainele pe care le purtau. „M-am 

panicat când am văzut că doamna 

ne pune un fel de pampers, ne 

leagă la zonele intime… Îmi trecuse 

un strat generos de ştergar din 

acela şi printre fese, de-a dreptul. 

Dacă asta a fost plăcerea doamnei, 

atunci cine sunt eu să mă pun 

împotriva dorinţelor ei?! Pentru artă 

şi popor, eu chiloţii mi-i cobor“, a 

glumit amar Alex Abagiu. N-a fost 

nevoie să-i scoată, ci doar să alerge 

cu ei pe-afară. Important este că a 

câştigat cursa!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 8 2 1 3 7 9 6 5

7 6 9 4 2 5 3 1 8

5 3 1 6 9 8 2 7 4

3 4 8 9 7 2 6 5 1

9 1 7 5 8 6 4 3 2

2 5 6 3 1 4 7 8 9

1 2 4 7 5 3 8 9 6

8 9 3 2 6 1 5 4 7

6 7 5 8 4 9 1 2 3

6 7 9 5 3 4 8 1 2

5 2 3 7 1 8 4 6 9

1 4 8 9 6 2 7 3 5

9 5 1 8 4 6 3 2 7

4 8 7 2 5 3 1 9 6

2 3 6 1 7 9 5 8 4

3 1 2 4 9 7 6 5 8

7 9 5 6 8 1 2 4 3

8 6 4 3 2 5 9 7 1
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SIMETRIE: u CARICATURI, 
ACE, AMAR, R, RT, ORAR, UE, 
A, C, INTIMA, CORP, TOTAL, 
AREAL, RARI, TITRAT, N, T, 
IE, TREN, SA, T, MAMA, AUT, 
ATASAMENTE.
ARITMOGRIF: u

SUBALIMENTARE.
FUGA VOCALELOR: u L, D, C, 
ARC, L, M, PICOLITA, OLARIT, 
MARETI, SLOTURI, TIMIDITATE, 
UTIL, TAT, TARATORI, A, RATAT, 
NAT, PANA, TA, APICOLE, ARS, 
MORARI, ERORI, IT, RIDICAT, 
TARANI.

ÎNCRUCIŞARE: u RECUPERARE, 
OLITA, AMAR, MIMICA, ATA, 
AMI, ERATA, NITA, CLOCI, 
INICA, ARIN, TARINA, ITI, 
ATELIER, OM, TO, E, RETRO, 
ERZAT, TAIS.
ESTIMĂRI: u SOACRAMARE, 
TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
RECONSTITUIRE: u CINE NU 
REUŞEŞTE DIN PRIMA LOVI TURĂ 
S-O ÎNCERCE ŞI PE A DOUA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

ROMANITATE, ILARITATE, DATA, 
ERATA, IRA, L, ITIT, CISMELE, 
NE, ATOATA, BAL, T, ATENTA, I, 
URSAR, RUSE, RIAL, ROTAR, AD, 
ERONATE.

ACTOR FRANCEZ: u A, O, S, 
SOL, C, A, ECONOMII, APLANA, 
ACOLIT, SPIONAT, SPOR, R, 
DATOR, LA, ALAINDELON, OE, 
ORI, CAUS, SIST, C, ATON, PIS, 
ETICA, PROTEJA, TARATOR, 
ERATA, MATISARE.

remember
Billy Wilder (1906-2002)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Regizorul Billy Wilder s-a năs-
cut pe 22 iunie 1906, în Polonia. 
S-a înscris la Universitatea din 
Viena, respectând dorinţa tată-
lui său de a urma o carieră de 
avocat. S-a reprofi lat însă rapid 
către ziaristică, lucrând la Vie-
na şi Berlin. A intrat în lumea 
cinematografi ei în 1929, scriind 
scenarii. După venirea la putere 

a lui Hitler, s-a refugiat la Paris, 
apoi în Statele Unite.

 Deşi nu cunoştea limba en-
gleză când a ajuns la Hollywood, 
Wilder a învăţat-o repede, reu-
şind astfel să pătrundă în cine-
matografi a americană. Din 1938, 
a lucrat la unele dintre cele mai 
bune comedii clasice americane, 
printre care „Ninotchka“, „Ball 
of fi re“, „Five Graves to Cairo“, 
„The Lost Week-End“ şi „Sunset 
Blood“, ultimele două câştigând 

Oscarul pentru cea mai bună 
scenografi e. Trăsătura defi nito-
rie a fi lmelor produse ulterior 
de Wilder a fost sarcasmul [„Ace 
in the Hole“], cu toate că a lucrat 
şi la comedii, precum „Some Like 
It Hot“ (1959) sau „The Aparta-
ment“ (1960), care i-a adus două 
Oscaruri pentru Cel mai bun fi lm 
şi Cea mai bună regie. Wilder 
s-a retras din activitate în 1981. 
A încetat din viaţă pe 27 martie 
2002. .

Comenius, părintele 
educaţiei moderne

REFORMATOR AL ÎNVĂŢĂMÂNTULUI  .  PEDAGOGIE

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro 

Pedagogul ceh Jan Amos 

Komensky (Johannes 

Comenius, n. 28 martie 1592 - 

d. 4 noiembrie 1670) a studiat 

la Universitatea din Heidelberg. 

A fost profesor şi rector în 

oraşele moraviene Presov 

şi Fulnek, până la începutul 

Războiului de 30 de ani (1618), 

când germanii i-au exilat 

pe moravieni. S-a stabilit în 

Lesino, Polonia, şi ca episcop 

al moravienilor a contribuit 

la păstrarea tradiţiilor 

strămoşeşti.

Comenius şi-a dedicat în-
treaga viaţă îmbunătăţirii me-
todelor de studiu. În 1638, a fost 
invitat de autorităţile suedeze 
să observe la faţa locului refor-
mele educaţionale din această 
ţară. Guvernul englez a emis o 
invitaţie asemănătoare, dar în 
1641, cu puţin înainte ca Războ-
iul Civil să izbucnească în An-
glia, Comenius a părăsit ţara. 
A mers apoi în Suedia, unde a 
lucrat ca profesor până în 1648. 
A predat şi în Polonia, Ungaria 
şi Olanda.

Comenius a rămas în istorie 
pentru contribuţiile sale în do-
meniul tehnicilor de predare, 
care, împreună cu principii-
le educaţiei, sunt prezentate 
în „Didactica Magna“. A fost 
primul care a predat limbile 
clasice prin folosirea pasaje-
lor, fragmentelor paralele din 
limbile străvechi şi moderne. 
„Lumea vizibilă în imagini“ - 
un manual de învăţare a limbii 
latine - se crede că este primul 
manual ilustrat pentru copii. A 
enunţat prima concepţie peda-
gogică din istorie. Comenius a 
înţeles procesul instructiv-edu-
cativ ca pe un sistem de trepte, 
potrivit treptelor de dezvoltare 
a omului. Comenius a elaborat 
un sistem general pentru toa-
te vârstele şi clasele sociale, în 
patru trepte, fiecare grupă de 
şase ani de viaţă, până la 24 de 
ani, şi anume: şcoala maternă, 
şcoala elementară, gimnaziul şi 
învăţământul academic. Tot el a 
introdus învăţământul colectiv 
pe clase şi a stabilit sistemul de 
predare pe lecţii, cu orare şi pla-
nuri zilnice, lunare şi anuale.

Comenius este considerat 
„părintele educaţiei moder-
ne“. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Intenţie 
de „viol“ la 
Asia Express
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                             
. 28 - 29 MARTIE 2020

UNDE                          

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

28-29 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Brăilei, Marea 

Unire, Frunzei, Tecuci și Calea 

Galaţi.  > pag. 04

TEMPERATURI 

MAXIME                         

DE 17-19 GRADE
METEO. În cursul acestui 

weekend, cerul va fi  în mare parte 

înnorat. Temperaturile maxime 

vor fi  cuprinse între 17 şi 19 grade 

Celsius, iar minimele nocturne se 

vor situa între 7 şi 8 grade Celsius. 

> pag. 13

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 sâmbătă

23 - 28 martie 2020

12

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Foarte mulţi inconştienţi 
pe străzile Galaţiului

SUTE DE AMENZI . RESTRICŢII

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

În loc să-și însușească rapid 
regula privind ieșitul din casă, 
gălățenii par să se îndrepte spre 
polul opus. În cea de-a doua zi 
de carantină severă, în care pă-
răsirea domiciliului se face doar 
cu motiv bine întemeiat și cu do-
cumente, de două ori mai mulți 
inconștienți decât cei depistați 
cu o zi înainte au fost identifi cați 
pe drumurile din Galați. Filtre-

le de polițiști, jandarmi și mi-
litari au întâlnit 413 gălățeni 
care nu și-au putut justifi ca, 
conform Ordonanței Militare 
nr. 3, prezența pe stradă. Fie că 
nu aveau documente, respectiv 
declarație sau adeverință, fi e că 
ieșiseră din case în afara inter-
valului orar permis, cei prinși în 
ofsaid au fost aspru sancționați, 
valoarea amenzilor aplicate fără 
drept de apel ridicându-se la va-
loarea de 363.845 de lei. Numă-
rul total de amenzi aplicate de 

forțele de ordine în decursul ce-
lor 24 de ore a fost de 426 și asta 
deoarece activitățile de control 
în trafi c a legitimității deplasări-
lor au fost dublate de verifi carea 
la domiciliu a nu mai puțin de 
1.255 de gălățeni afl ați în izolare 
la domiciliu, pentru a se stabili 
dacă aceștia respectă interdicția 
de a nu ieși din case. Concomi-
tent, au fost controlate 43 de 
societăți comerciale cu privire 
la respectarea interdicțiilor pe 
timpul stării de urgență.  .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.AR
H

IV
A 

V.
L.
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